C quae.

1681, 4, § 1, HVGO GRO-  
TIVS de iure belli ac pacis lib.  
II cap. XI § 2 p. 223, 1670,  
8 mai., SAMVEL. PVEENDORP.  
FII de iure naturae et gentium  
lib. III cap. 5 §§ 3 p. 362, 1716, 4,  
1) theolog. moralis P, 1 p.  
359, 1654 fol.

m) specim. 1719, p. 827 sq.  
vol. VII, 1732, 4.

n) Parte 29 Gundlingian,  
p. 321 sq. 1722, 8.

o) l.d. pag. 327 sq., GEORG.  
AD. STRVVE synt. iur. civil.  
exerc. VI p. 33 p. 297 ibique  
PETR. MVILLER lict. s.

quaestionem, alii vero illam negant. Alterum mendacio alterum haud vele illudere pro concessio et certo pono. Animum emturrentis verum habeo, nullamque dissimulationem subesse dico. Item alii hoc efferunt: quod est necessitatis ab initio, postea fit necessitatis p.). Quapropter DAVID MEVIVS contraetum pro fe, inquit allegans, eumdem non modo rite initum, sed etiam perfectum fuisse, probare debet q.). Inde laudatus HERT ad PUFENDORFIVM commentans: argumenta, infie, non sunt arcessenda a propositionibus, quae tractatus vocant, ad ipsos contractus reapse initos r.). Verum enim uero permittas, lector, ut infra de his, in quantum huc pertinent, disquiram.

### § XXV

#### DE EMTVRIENTIS ELVSIONE PER TERTIVM QVEMDAM.

Natura nos edocet: alteri per alterum non debet ini-  
qua conditio inferri. Consentit PAPINIANVS huic re-  
ctae rationis dictamini s). Praecipiunt et naturae leges, et  
Germanicae et Romanae alium non decipere. Hinc quid-  
quid a laeso pactum sit, quidquid ab illo sit conuentum,  
nullum reputatur t). Ignorant Germani distinctionem  
inter pacta et contractus.

### § XXVI

p) l. c. C. de oblig. et aet.  
BREMEN l. d. § 22.

q) P. IIII decis. 333, 10.  
NIC. HERT ad Pufendorfium  
l. d. pag. 362.

r) HERT l. d.

s) l. 74 D. de regul. iuris.

t) Illustrissimus BVRCHARD.  
CHRISTIANVS BVRHAR-  
STELCHTE, actionem de do-  
lo non necessariam foro nostro  
§ VI p. 10, 1738, 4, cap. I.

§ XXVI

DAMNUM EX IOC O DATVM.

Dum aliud loquimur, aliud agimus, iocum commitimus inter amicos. Locus aduersatur et consensui et operatur potius dissensum u<sup>y</sup>).

§ XXVII

DOLVS TERTII.

Iam quaeritur: an tertii dolus habeat iuridicum effectum? Respondet WOLFGANG. AD. SCHOEPFF adfixando x). Definio autem dolum tertii, quum is, qui ex contrahentium numero haut est, alterum, qui e contrahentibus est, per fraudem laedit. Aduersus hunc datur doli subsidiaria actio y).

§ XXVIII

FIDES EXSVLAT INTER GENTES PLVRIMAS.

Complura doli fraudisque prostant exempla penes O. FRIDER. REINHARDVM z). Mihi sat est retulisse ab ANTONIO MARIA GRATIANO: et fuerunt ipse paterque ad fallendum, et ad omne simulandi dissimulandique artificium maxime compositi. Neque alia re minus falli, quam quod fallacissimi ab omnibus haberentur;

C 2 tur;

u) l. 15 D. de iurisd., l. 20  
D. de aqua et aqua pluvia arc.,  
CAROL. GOTTER. ITTIG de  
falso laudante ex dolo conue-

niendo, § 21 p. 30, 1715, 4.  
x) de dolo ac vi tertii ac  
effectibus eorum, 1741, 4,  
§ 18 p. 29.

y) l. 7 pr. et § pen. D. de  
dolo, SCHOEPPF l. d. § 23  
p. 35.

z) p. 146 sqq. animadver-  
sion. ad Iust. Lipsium in libr.  
polit., 1738, 4.

tur: ferebaturque Romae proverbia loco: ne a patre  
vnumquam, quae dicerentur fieri; neque a filio, quae fie-  
rent, vnumquam dici a).

### § XXVIII

#### GERMANICO POPVL O EST SANCTA FIDES.

Recte ait CICERO, inter bonos bene agier oportet  
et sine fraudatione. Virtutem ac constantiam maximope-  
re excolebant Germani, vt fidem quoque praeferrent li-  
bertati, quam alea ludentes spoponderant. Etenim  
promissa erant seruanda b). Memor huius CAJUS DÖ-  
MITIUS VLPIANVS c). Deliberant Teutones, dum  
FINGERE nesciunt d). Gens non astuta nec callida e).  
Germanica gens nihil tam probosum censuit, quam fidem  
fallere. Nihil credebunt tam congruum fore naturae  
humanae, quam ea, quae semel placuerunt, seruare f).

### § XXX

#### ALIENO NEGOTIO SE IMMITTERE MINVS CEN- SVERE HONESTVM.

Interponere se aliorum emtioni; sapit inuidiam,  
ac nolle, vt alter hoc acquirat. Admiscere se alterius pacto  
futuro

a) theatrum historicum de  
virtutibus et vitiis illuſtr. eo-  
rumdemque casibus, p. 13, 1681,  
8. Adde de piis fraudibus diffe-  
rentem CHRISt. GOTTL.  
SCHWARZ, Altdorf 1719, § 10  
p. 20 sqq.

b) TACITVS de situ, mo-  
ribus ac populis Germaniae  
cap. 24 § 6, p. 58, 1747, 8.

c) I. i pr. D. de const. pe-  
cunia.

d) TACITVS I. d. pag. 57  
§ 6 cap. 22, edente HAVPT-  
MANNO.

e) I. d. § 6.

f) GEORG. CHRISTIAN:  
GEBÄVER de alea et fide, 1741,  
4, et 1766, 4.

futuro et inter illud se insinuare; magnus habebatur ar-  
delio. Auaritiae deditus, lucrum captaturus, auiditatem  
ostendens, ex pleniori aceruo pliores sibi defumens  
paranda, immodicam adquirendi cupiditatem monstrans,  
auaritia circumscribens, quae sibi maiorem praecidit par-  
tem, et vitia se inquinans, quibus in re omni praecipuum  
habere volumus. Id quod Graeci dicunt πλεονεξία, illi-  
quę opponunt ciuilem iustitiae conseruaticem g). Stoae  
addicti sub aegritudine hoc scelus comprehendebant, vo-  
cabantque AEMULATIONEM, si eo; quod aliquis con-  
cupuerit, talius potiatur illo, ipseque careat h).

## § XXXI

## ADVERSVM QVE ESSE VITAE SOCIALI DOCETVR.

Sufficit mihi, ipsum praecepsisse IESVM CHRISTVM  
i): quidquid igitur vultis, ut vobis faciant aui; idem vos  
etiam illis facite. Eadem est Graecorum philosophia,  
Romanorum k), Rabbinorumque l). Quare Iudei ho-  
dierni hippopole censem infame emtuerientem licitatione  
sua eludere. Ne dicam prohibitum esse, quo minus ali-  
quis ausu priuato rerum pretia augeat. Fingere retrac-  
ctum in mobilibus rebus eodem redit. Perniciem iste  
commerciis reique publicae infert.